
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Администрация Мучкапского района 

Тамбовской области 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

р.п. Мучкапский 

 

           19.  01.2022                             ПРИКАЗ                                № 16 

 

О проведении муниципального этапа  областного смотра- конкурса детско-

юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» 

 

        В соответствии с письмом управления образования и науки Тамбовской 

области от 18.01.2022 №24.06-10/71 «О проведении конкурсов по пожарной 

безопасности»  ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1. Провести с 10.02.2022  по 24.03.2022 года муниципальный этап  

областного смотра - конкурса детско-юношеского творчества по пожарной 

безопасности «Неопалимая купина» далее - Конкурс. 

       2. Утвердить состав оргкомитета и жюри муниципального  этапа  

областного Конкурса (Приложение 1). 

       3. Директорам МБОУ Мучкапской СОШ (Мишина), МБДОУ ДО «Дом 

детского творчества» (Крутских), МБДОУ «Детский сад «Солнышко»  

(Лыгина) обеспечить представление работ в соответствии с Положением 

(Приложение 2) 

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела образования                                                Л.В. Полтинина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Исполнитель Л.Ю.Мишина 

Расчет рассылки: 

МБОУ Мучкапская СОШ 

МБОУ ДО «Дом детского творчества» 

МБДОУ «Детский сад «Солнышко» 

Отдел образования 

МУ ЦОКО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

СОСТАВ 

  оргкомитета и жюри по проведению муниципального этапа XVII 

областного смотра-конкурса детско- юношеского творчества по пожарной 

безопасности «Неопалимая купина» 

 

 

Попова Н.И. – заместитель начальника отдела образования, председатель             

комиссии. 

Мишина Л.Ю. – заместитель начальника МУ ЦОКО 

Юшкова И.М. – заместитель директора МБОУ Мучкапской СОШ по 

воспитательной работе. 

Фролова Е.В. – педагог – организатор МБОУ Мучкапской СОШ 

Королёв А.В. - дознаватель ТОНД по г. Уварово, Уваровскому, Мучкапскому 

и Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Тамбовской области, 

капитан внутренней службы ( по согласованию) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе 

областного конкурса детско - юношеского творчества по пожарной 

безопасности « Неопалимая купина» 

 

I. Общие положения. 

1.1 Положение о муниципальном этапе   областного  конкурса детско - 

юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина»  

(далее Конкурс) разработано на основании положения о  Всероссийском 

конкурсе детско - юношеского творчества по пожарной безопасности 

«Неопалимая купина».   

  1.2 Правовой основой Конкурса являются: 

Федеральный закон «О пожарной безопасности»; 

Устав Общероссийской общественной организации «Всероссийское 

добровольное пожарное общество» и иные законодательные и нормативные 

акты, регламентирующие вопросы организации работы с детьми и 

подростками 

1.3 Участники конкурса: дети в возрасте до 18 лет,  обучающиеся в 
образовательных учреждениях (дошкольных образовательных учреждений, 

школ, дополнительного образования детей), клубов и других детских 
учреждений. 

1.4 Участники конкурса подразделяются на четыре возрастные 

категории: 
- 4 - 8 лет; 

- 8 - 11 лет; 

-  1 1  - 14 лет.  

- 1 4  - 18 лет  

II. Цели и задачи конкурса. 

 

2.1 Основными целями Конкурса являются: 

- гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи, 
формирования культуры безопасного и ответственного поведения в сфере 

пожарной безопасности; 

- осуществление противопожарной пропаганды, обучение населения 
мерам пожарной безопасности. 

2.2 Задачи Конкурса направлены на: 

- изучение Правил пожарной безопасности в плане защиты от огня жизни 
и здоровья детей, привлечение их к предупреждению и тушению пожаров, 

обучение действиям в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях; 
- оказание помощи в изучении курса основ безопасно сти 

жизнедеятельности в сфере пожарной безопасности; 



- привлечение детей к участию в дружинах юных пожарных (далее -ДЮП) и 
пожарно-прикладном спорте; 

- профессиональную ориентацию подростков (привитие интереса к 

профессии пожарного, спасателя, подготовка к вступлению в ДЮП и члены 
ВДПО); 

- предупреждение пожаров от детской шалости и усиление 

противопожарной пропаганды; 
- профилактика правонарушений несовершеннолетних в области 

пожарной безопасности; 
- привитие навыков осторожного обращения с огнем и пожароопасными 

предметами, умение использовать средства пожаротушения; 

- развитие творческих способностей детей, повышение художественно-
эстетического воспитания в сфере пожарной безопасности.  

 

III. Организация Конкурса. 
3.1 Муниципальный этап Конкурса проводится с 04.03.2020 – 

22.03.2020 
3.2 Работы могут выполняться творческими коллективами и 

индивидуально. 

Тематика работ, представляемых на Конкурс: 

1. Работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, 

работников ВДПО, дружин юных пожарных, занятия пожарно-спасательным 

спортом; 
2. Действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи 

пострадавшим; 

3.История  ВДПО;  

4. Предупреждение пожаров от шалости детей с огнем;   

5.Действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи 

пожарным и спасателям; 

6.Пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и 

объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары; 

7.Современная противопожарная и спасательная техника и перспективы ее 

развития; 

8.Деятельность пожарно-спасательных служб, а также другие направления 

борьбы с пожарами, спасания людей (детей) и материальных ценностей. 

 

IV. Критерии оценивания работ.  
 

4.1 Работы, представленные на Конкурс, оцениваются в трех 

номинациях: 
- художественно-изобразительное творчество: рисунок, плакат, 

стенгазета, противопожарный уголок, эмблемы ДЮП, МЧС, ГПС, ВДПО; 
книжная графика, иллюстрации  информационного и познавательного 

содержания  



- декоративно-прикладное творчество:      работы традиционных 
народных ремесел и декоративно-прикладного искусства:  сюжетная 

композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика,  

вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, 
художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, 

витраж и др. 

- технические виды творчества: работы предполагают: моделирование, 
конструирование, макеты, проекты, технические приборы, настольные и 

компьютерные игры, кино-видео-аудио-продукция, головоломки, кроссворды 
и т.п. 

     4.2 Критериями оценивания работ являются:  

- мастерство; 
- композиция; 

- образность; 

- оригинальность; 
- соответствие работы возрасту учащихся.  

4.3 Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, с 
использованием различных материалов (карандаш, пастель, акварель, 

гуашь, декоративные материалы), могут сопровождаться стихами, 

пословицами и т.п. 
4.4 Требования к формату работ: 

- настенные работы должны быть выполнены на твердой основе в рамках 

из любого оформительского материала, форматом А2, А3, А4; 
- настольные работы, устанавливаются и закрепляются на жесткой 

подставке (основе) форматом не более 300*400 мм. 
На каждой работе  в правом нижнем углу работы должна 

располагаться табличка, на которой указываются: Ф.И.О. (полностью) и 

возраст участника, название работы, наименование образовательной 
организации (кружка, студии), регион, Ф.И.О. руководителя 

(полностью), например: 

 

 

 

 

V. Подведение итогов осуществляется: 

Результаты проведения муниципального этапа   Областного Конкурса 

детско-  юношеского творчества по пожарной безопасности вместе со справкой-

отчетом об итогах районного этапа и с заявкой (приложение № 2; № 3) и 

конкурсными работами на региональный этап представить в Тамбовское 

областное отделение ВДПО до 10 апреля  по адресу г. Тамбов, ул. Киквидзе 

1г, Областной совет ВДПО, т. 44-09-90. 

Иванов Петр Сергеевич, 11 лет 

«Пожар в жилом доме», графика 

Детско-юношеская студия «Вымпел» 

Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна 

МОУ Цнинская СОШ № 2 Тамбовского района  

Тамбовской области 



В случае неблагоприятной эпидемиологической обстановки конкурсные 

работы на областной этап направляются в электронном виде на 

электронную почту vdpo68@yandex.ru (контактный телефон (4752) 44-09-

90). Необходимо сделать качественное фото (формат файла jpg). Для работ в 

номинации «Декоративно-прикладное творчество» и «Технические виды 

творчества» дополнительно к фото необходимо записать видео 

продолжительностью не более 1 мин. (формат файла mp4 или avi). 

 

VI. Награждение 

Работы, занявшие призовые места будут отмечены грамотами отдела 

образования и направлены на региональный этап. 

 

Отчет о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

детско-юношеского творчества по пожарной безопасности 

« Неопалимая купина»  

в _______________________ 2022 г. 

(Район, город, образовательное учреждение) 

№ Наименование Количество 

 

1 Количество работ, принявших участие в муниципальном 

этапе 

 

2 Количество участников муниципального этапа  

3 Количество организаций, принимавших участие на 

муниципальном этапе: 

 

4 Количество победителей  и призеров муниципального 

этапа  

 

5 Количество работ  регионального этапа    

6 Количество участников регионального этапа  

7 Количество победителей и призеров регионального этапа  

Подпись 

М.П. 

Список работ направляемых на   региональный этап конкурса по 

номинациям  

№ Фото 

работы 

Название 

работы 

Город, 

район 

Фамилия, 

имя, возраст 

конкурсанта 

(полностью) 

Образовательное 

учреждение, 

контактный 

телефон 

Фамилия, имя, 

отчество педагога 

(ПОЛНОСТЬЮ) 

       

Подпись  

М.П. 

mailto:vdpo68@yandex.ru


 



 


